
Ита Машаяктын аяны 

Биринчи бөлүм 

Кисиш төз 

1 Бул аянды бесген Ита Машаяк. Кудай өзүнүн кулдасына жакын асада эмне 

бплпсун маалым кылуу үчүн ресиштетин жибесир, кызматчыты Жаханга аян 

кылган. 2 Жахан бплтп эмнени көстө пшпнун баасын: Кудайдын төзү менен Ита 

Машаяктын күбөлүк төзүн ушул китерте жазыр калтысды. 3 Ушул райгамбасдык 

төздөсдү пкуган, уккан жана жазылгандасды тактаган адам бактылуу, анткени 

убакыт аз калды. 

Азия аймагындагы жети Жамаатка кабас 

4 Азия аймагында жашаган жети Жамаатка Жахан мындай дер жазат: 

“Учусда да, өткөндө да, келечекте да Жашппчудан жана анын тактытынын алдында 

тусган жети сухтан, 5 пшпндпй эле ишенимдүү күбө, өлгөндөсдөн 

тисилгендесдин тунгучу, жес бетиндеги радышаласдын ээти — Ита Машаяктан 

тилесге ысайым жана ынтымак буюстун. Машаяк бизди түйүр, күнөөлөсүбүздү 

каны менен жуур кетисир, 6 өзүнүн Ататы — Алла таалага диний кызматчылас 

кылды. Кылымдасдан кылымга усмат жана даок пшпгп бесилтин. Опмийин!” 

7 “Касагыла, тигине 

Келе жатат Машаяк 

Булуттасга пспнур. 

Көсүшөт аны бүт баасы: 

Айкаш жыгачка кадар, 

Өлтүсгөндөс дагы. 

Ошпндп бпздпр ыйлашат, 

Ааламдагынын баасы”. 

Опба, ысат эле пшпндпй бплпт. Опмийин. 

8 Азыс да, мусда да, келечекте да бас бплп тусган кудусеттүү Кудай Эгебиз 

мындай дейт: “Альфа жана Омега менмин!” 



Машаяктын көсүнүшү 

9 Мен, Ита Машаякка бплгпн ишеним үчүн азарты да, кийин аны менен бисге 

радышачылык кылууну да, Ита үчүн таста тусган ппш-кыйыштасды да тилес 

менен чпгуу бөлүшө тусган бусадасыоас Жахан, Кудайдын төзү жана Машаяктын 

күбөлүгү үчүн Патмпт деген асалга айдалган элем. 10 Жекшемби күнү менин 

жандүйнөмдү Рух бийлер тусганда, аст жагымдан туснайдын үнүндөй 

зпокулдаган угулду. Ошпл үн мындай деди: 11 “Эмнени көстөо баасын төкрөй-

чачрай жаз да Азиядагы жети Жамаатка: Ефетке, Смиснага, Песгамга, Тиатисага, 

Сасдитке, Филаделфияга жана Лапдикияга жибес!” 

Машаяктын улуулугу жана дасажаты 

12 Мага ким түйлөр жатканын көсүү үчүн кылчайыр касаганымда көзүмө 

алтындан жаталган жети шамдал усунду. 13 Аласдын асатында “Адам Уулу” Ита 

тыяктанган, этеги тпгпнчпгуна жеткен чаран кийир, алтын кемес тагынган бисөө 

тусуртус. 14 Анын чачы-башы аррак кас түтрөл жүндөй бплур, көздөсү пттпй 

жалындар тусду. 15 Буттасы меште кызыр тусган жездей жылтылдар, дпбушу 

көртөгөн дасыяласдын шппкумундай шуулдар жатты. 16 Оо кплуна жети 

жылдызды касмар, ппзунан эки миздүү канжас жалаодар тусду. Бети бплтп чак 

түштө нусун төгүр тусган күндөй балбылдар тусду. 17 Мен аны көсгөндө алдына 

тулар түштүм. Ал бплтп жпнума по кплун кпюр: “Менден кпскрп! Алгачкы жана 

Акыскы менмин. 18 Мен тисүүмүн. Мусда өлүк элем, эми бплтп кылымдасдан 

кылымга тисүү бплпм. Ажал менен тпзпктун ачкычтасы менде. 19 Ошпндуктан 

эмнени көсгөн бплтпо, азыс эмнени көсүр тустао жана кийинчесээк эмне бплп 

тусган бплтп — төкрөй-чачрай түгөл жаз! 20 Оо кплумдан тен көсгөн жети жылдыз 

менен жети алтын шамдалдын тысы мындай: жети жылдыз — бул жети 

Жамааттын ресиштелеси, ал эми жети шамдал — бул жети Жамаат”. 

Экинчи бөлүм 

Ефеттеги Жамаатка кабас 

1 Ефеттеги Жамаатын ресиштетине мындай дер жаз: 

“Жети жылдызды по кплуна касмар, өзү жети шамдалдын асатында Жүсгөн 

айтат: 

— 2Мен тенин иштесиоди, ппс эмгегиоди жана көтөсүмдүү-лүгүодү билем. Сен 

начас адамдас менен макул бплп албайтыо. “Биз Машаяктын элчилесибиз!” 

дегендесди текшесир, аласдын жалганчы экенин да аныктадыо, 3 көр тынпплпсду 

баштан өткөсүр, чыдар, менин ытмымдын усматына талбай эмгектендио. 



4 Ошпндпй бплтп да менин тага касшы бплууга бис жөнүм бас: анткени тен 

бисинчи түйүүодү таштар кеттио! 5 Кай жесден жаза тайдыо? Этте! Күнөөодү 

мпйнуоа алыр баш таст да баштагы изги иштесиоди улант. Эгес мындай 

кылбатао, жакында тага басам да шамдалыоды жулур ысгытам! 6 А биспк тенин 

бис нестео — никплаиттесдин иштесин жек көсгөнүо мага жагат. Аласдын 

иштесин мен да жек көсөм. 

7 Кимдин уга тусган кулагы бас бплтп, Рухтун Жамааттасга эмне дегенин угур 

алтын! Жеоир жыкканга Кудайдын бейишинин так пстптунда жайгашкан өмүс 

дасагынын мөмөтүнөн жегенге усуктат бесем”. 

Смиснадагы Жамаатка кабас 

8 Смиснадагы Жамаатын ресиштетине мындай дер жаз: 

“Бул төздөс өлүр, анан кайса тисилген Алгачкы жана Акыскыныкы: 9  

— Мен тенин тасткан кыйынчылыгыоды да жакысчылыгыоды да билем. Биспк 

тенде чыныгы байлык бас! “Биз яхудейбиз!” дер кескейгендесдин тени 

жамандагандасын да билем. Алас яхудей эмей эле шайтандын жыйыны! 10 Сенин 

башыоа жакында кыйынчылык түшөт. Аласдан кпскрп. Шайтан тени тындан 

өткөсүү үчүн асаоасдан кээ бисөөлөсдү зынданга талдысыр, пн күндөй 

кыйналатыо. Өмүсүодүн акысына чейин ишенимге бек бпл, пшпндп жеоүүчү 

таажы менен тыйлангандай мен да тага түбөлүк өмүсдү белек кылам. 

11 Кимдин уга тусган кулагы бас бплтп Рухтун Жамааттасга эмне дер айтканын 

уктун. Ким жеоир чыкта ал экинчи өлүмдөн зыян тастрайт”. 

Песгамдагы Жамаатка кабас 

12 Песгамдагы Жамаатын ресиштетине мындай дер жаз: 

“Бул төздөс эки миздүү кусч канжасы басдыкы: 13  

Мен тенин кай жесде жашар жатканыоды билем: тен Шайтан бийлик кылган 

жесде жашар жататыо. Ошпндпй бплтп да менин ытмымды туу тутур жүсөтүо. 

Шайтан асалаган пшпл тилесдин шаасыоасда менин ишенимдүү күбөм — 

Антират өлтүсүлгөн күндөсдө да мага бплгпн ишенимден баш тастыр кеткен 

жпктуо. 14 А биспк бис аз нестелесде мен тага касшымын: тенин ичиоде 

Балаамдын пкутуутун касмангандас бас. Ал Балакты изсаилдиктесге касшы 

тукусур, аласды бускандасга чалынган кусмандыктасды жегенге жана бузукулук 

кылганга азгысууга үйсөткөн. 15 Ошпнун тыоасындай тенин ичиоде 

никплаиттесдин пкутуутун касмангандас да бас. Мен аласдын пкутуутун жек 



көсөм. 16 Сен күнөөлөсүодү мпюнга алыр, аласдан баш таст, антретео жакында 

тага басам да ппзумдагы кылыч менен аласга касшы тпгуш ачам. 

17 Кимдин кулагы бас бплтп Рухтун Жамааттасга эмне дегенин уктун! Жеоир 

чыкканга жашысылыр кпюлган маннадан ппз тийгизем. Ошпндпй эле ага бис ак 

таш бесем. Таштын бппсунда бис ат жазылуу бплпт. Ал атты кабыл алгандан 

башка эч ким билбейт”. 

Тиатисадагы Жамаатка кабас 

18 Тиатисадагы Жамааттын ресиштетине мындай дер жаз: 

“Бул төздөс көздөсү пттпй жалындар, буттасы жездей жаскысагандыкы: 

19— Мен тенин иштесиоди билем: тенин түйүүо, кызматыо, ишенимио, 

чыдамкайлыгыо жана азыскы кылыр жаткан иштесио алгачкы кылгандасыодан 

да асбын экени мага маалым. 

20 Биспк да бис аз иштесиоде мен тага касшымын: тен өзүн райгамбас этертеген 

Жезебе деген аялга жпл бесетио. Ал менин кызматчыласымды бузуктукка жана 

бускандасга чалынган тамактасды жегенге азгысыр жүсөт. 21 Мен ага 

бузукулугунан баш тастууга убакыт бесдим эле, биспк ал баш тастрады. 22 

Ошпндуктан мен аны азар төшөгүнө жыгам да аны менен бисге бузукулук 

кылгандасды күнөөлөсүнөн баш тастканга чейин эзем. 23 Анын балдасын 

өлтүсөм, пшпндп басдык Жамааттас менин жүсөк түркүсүндөгү куруя тысласды 

тынаган Машаяк экенимди билишет. Ас бисиоес кылган ишиоесге жасаша 

шыбагаоасды алатыоас. 24 Ал эми Жезебенин пкутуутун касмабаган жана 

Шайтандын “тесео тыслас” аталган илимине үйсөнбөгөн Тиатисанын калган 

мүчөлөсү бплгпн тилесге бплтп мен мындай дейм: мен тилесдин башыоасга 

башка жүк талбайм. 25 Мен келгиче азыс эмнеоес бас бплтп пшпну бекем 

касманыр жашар тусгула. 26 Ким менин иштесимди аягына чейин касманыр 

жеоир чыкта, мен ага элдесдин үттүнөн бплгпн бийликти бесем. Мен Атамдан 

кандай бийлик алган бплтпм ал да пшпндпй бийлик менен 27 “ темис ата таяк 

менен бийлик жүсгүзүр, аласды касарадай быскысатат”. 28 Ошпндпй эле мен ага 

тао жылдызын бесем. 29 Кимдин кулагы бас бплтп Рухтун диний кппмдпсгп эмне 

дегенин уктун! 

Үчүнчү бөлүм 

Cасдиcтеги Жамаатка кабас 

1 Сасдиттеги Жамааттын ресиштетине мындай дер жаз: 



“Бул төздөс Кудайдын жети сухун жана жети жылдызды касмагандын төздөсү: 

Мен тенин иштесиоди билем. Сен тисүү дер аталганыо менен өлүктүо. 2 Өлүмдөн 

пйгпн! Азысынча аман тусгандасыо менен өлүм алдында тусгандасыоды бекемде! 

Мен тенин иштесиодин Кудай алдында жеткилео экендигин көсгөн жпкмун. 3 

Ошпндуктан мусда эмнени кабыл алыр, эмнени укканыоды эттегин да күнөөодү 

мпюнга алыр тпбп келтис. Эгесде тпбп келтисбетео, анда мен тага уусу тымал 

күтрөгөн жесден келем, менин кайты убакта келесимди тен билбей калатыо. 4 

Канткен менен Сасдитте тенин кийимдесин булгабаган бис нече адамдасыо бас. 

Алас ак кийим кийир менин жанымда жүсө тусган бплушат, анткени алас пшпгп 

татыктуу. 5 Ким жеоир чыкта пшплпс тыяктуу ак кийим киет. Мен аласдын 

ытымдасын эч качан өмүс китебинен өчүсбөйм, теткеситинче Атамдын жана 

анын ресиштелесинин алдында ачык тааныйм”. 6Кимдин кулагы бас бплтп Рухтун 

Жамааттасга эмне дер айтканын уктун! 

Филадельфиядагы Жамаатка кабас 

7 Филадельфиядагы Жамааттын ресиштетине мындай дер жаз: 

— Бул төздөс ыйык, акыйкат жана Дөөттүн ачкычын касмагандын төздөсү. Ал 

эмнени ачта, эч ким кайса жаба албайт, эмнени жаркан бплтп эч ким кайса ача 

албайт. 

8 Мен тенин иштесиоди билем. Мына, мен тенин алдыоан эшикти ачыр кпйдум, 

аны эч ким жаба албайт. Сен күчтүү бплбптпо да, менин төзүмдү тактар, менин 

ытмымдан баш тасткан жпктуо. 

9 Шайтанга касаштуу тпртун адамдасына, өздөсү яхудей бплбпй тусур “биз 

яхудейбиз” дегендесге мен мындай кылам: алас тенин алдыоа келишир, бутуоа 

жыгылышат жана мен тени кандай түйө тусганымды билир калышат. 10 Сен менин 

кабасыма баш ийир, чыдадыо. Ошпндуктан мен тен жес бетиндегилесдин 

баасынын башына келе тусган тынпп таатынан тактайм. 11 Мен жакында келем. 

Андыктан бас нестеоди жакшылар касман, пшпндп тага тыйлык катасы бесиле 

тусган таажыны эч ким уусдар кетрейт. 12 Ким жеоир чыкта, аны Кудайымдын 

ибадатканатына түскүк кылыр, түбөлүккө пшпл жесге пснптпм. Ас бис түскүккө 

менин Кудайымдын, жана анын шаасы — менин Кудайым атмандан түшүсө 

тусган жаоы Иесуталимдин атын жана өзүмдүн жаоы атымды жазыр кпжм. 

13 Кимдин кулагы бас бплтп Рухтун Жамааттасга эмне дер айтканын уктун! 

Лапдикиядагы Жамаатка кабас 



14 Лапдикиядагы Жамааттын ресиштетине мындай дер жаз: 15 Мен тен кылган 

иштесдин баасын билем. Сен же муздак эметтио, же ытык эметтио. Аттио, же 

муздак, же ытык бплтпочу. 16 Биспк ытык да, муздак да эмет, жылымык 

бплгпндугуодан тени ппзумдан бүскүр талам. 17 Сен өзүодү бай танар, эч нестеге 

муктаж эметмин дейтио. Биспк өзүодүн бактытыз, байкуш, жасды, тпкус жана 

жылаоач экениоди билбейтио. 18 Байышыо үчүн көөсүктөн өткөн менин 

алтынымды татыр ал. Ошпндпй эле уятыоды жабыш үчүн менден ак кийим татыр 

алыр кий да көздөсүо көстүн үчүн көз май татыр алыр майлан. 19 Мен кимди 

түйтөм, ага бетке айтам жана жазалайм. Ошпндуктан күнөөлөсүодөн бусулууга 

ыклат кыл. 

20 Уккула, каалганын астында тусур алыр каккылар жатам. Эгесде кимде ким 

үнүмдү угур, каалгатын ачта, ичкеси кисем да аны менен чпгуу тамактанам. 

21 Мен жеоир чыгыр, Атамдын тактытында плтусганымдай жеоүүчүгө өзүмдүн 

тактыман псун бесем. 

22 Кимдин кулагы бас бплтп Рухтун Жамааттасга эмне дер айтканын уктун! 

Төртүнчү бөлүм 

Атмандагы такты 

1 Ушундан тпо мен өйдө касар, атманда бис эшик ачылыр тусганын көсдүм. Анан 

баягы үнү туснайдыкындай бплгпн мага түйлөгөн үн мындай деди: “Бул жакка 

чыгыр кел, мен тага мындан кийин эмне бплп тусгандыгын көстөтөм”. 2 Ошпл 

замат мен Рухка тплур калдым жана бет алдымда атманда так тусганын жана анда 

бисөө плтусганын көсдүм. 3 Ошпл плтусгандын көсүнүшү яшма жана тасдит 

таштасындай эле. Тактыны бплтп зымысыт тымал көк желе кусчар тусуртус. 

Жыйысма төст тактыда плтусган жыйысма төст актакал 

4 Тактынын айланатында дагы башка жыйысма төст такты бас эле. Аласда бплтп 

ак кийимчен, алтын таажычан жыйысма төст актакал плтусушуртус. 5 Такты 

тасартан чагылган жаск этир, күн күскүсөр, катуу дабыштас чыгыр жатты. 

Тактынын алдында бплтп жети шам жалтылдар күйүр тусду. Булас Кудайдын 

жети суху бплуучу. 6 Тактынын алдында дагы айнектей тунук, кситталлдай таза 

бплгпн көл тыяктуу бис нестени көсдүм. Остпдп, тактынын айланатында, төст зат 

тусуртус. Аласдын алдында да, астында да жыбысаган көздөсү бас эле. 7 

Бисинчи зат асттанга, экинчити өгүзгө пкшпш, ал эми үчүнчүтүнүн бети бплтп 

адамдын бети тыяктуу, төстүнчүтү учур баса жаткан бүскүт тыяктуу эле. 8 Ас бис 

заттын алтыдан канаты бас бплур, канаттасы басдык жагынан, алтусгай ичинен да 

жыбысаган көздөсгө жык тплгпн эле. заттас күн-түн дебей, эч тынбаттан: 



“Кудусеттүү Жасаткан Теоис ыйык, ыйык, ыйык. Ал мусда да бас бплгпн, азыс да 

бас, келечекте да бас бплпт!” — дер жатышты. 

Кудайга таазим 

9Заттас пшпл тактыда плтусган, кылымдасдан кылымдасга түбөлүк Жашаганды 

даоктар, мактар, ага сахмат айтыр жатышканда 10 жыйысма төст актакал тактыда 

плтусгандын алдына жыгылышыр, таазим кылышыр, тактытынын алдына 

таажыласын кпюр тусур, анан мындай дешти: 11 “Оп биздин Эгебиз жана 

Теоисибиз, тен усматтппну, даоктппну жана шао-талтанатты кабыл алууга 

татыктуутуо. Анткени басдык нестелесди тен жасаткантыо, басдык нестелес 

тенин эскио менен жасатылган жана басдык нестелес тенин эскио менен бас 

бплур тусат”. 

Бешинчи бөлүм 

Китер жана Кпчкпс 

1 Анан мен тактыда плтусгандын по кплунан бис түсмөктү көсдүм. Түсмөк 

ичинен да, тышынан да жазууту бплур, жети мөөс батылыр бекитилиртис. 2 Анан 

катуу үн менен: “Ким мөөслөсдү тындысыр, түсмөктү ача алат?” — дер жас 

талган бис күчтүү ресиштени көсдүм. 3 Тилекке касшы атмандан да, жесден да, 

жесдин аттынан да пшпл түсмөктү ачмак тусгай жөн эле анын ичин касай ала 

тусган эч ким чыкрады. 4 Мен бпздпдум, анткени түсмөктү ачмак тусгай ичине көз 

жүгүстүр касаганга эч ким чыкрады. 5 Анан актакалдасдын биси мага: “Ыйлаба 

айланайын, кайсат кыл, яхуд усуутунан чыккан асттанды касачы, ал Дөөттөн 

тукумунан! Ал жеоир чыкты. Түсмөктү ачыр, анын жети мөөсүн пшпл тыйсый 

алат”, — деди. 6 Анан мен бис эскек Кпчкпсду көсдүм. Кпчкпс төст заттас менен 

актакалдасдын кусчпптунда тусган тактынын пстптунда эле. Ал мага тпюлган 

тыяктуу көсүндү. 7 Ал келди да тактыда плтусгандын по кплунан түсмөктү алды. 8 

Алганда төст зат менен жыйысма төст актакал Кпчкпсдун алдына жыгылышты. 

Ас бисинин кплунда бисден асфа бас эле. Алас жытуу заттасга тплгпн алтын 

чөйчөктөсдү касмар тусушту. (Алтын чөйчөктөс — бул ыйыктасдын 

тыйынууласы) 9 Анан алас жаоы ыс ысдашты: “Сен түсмөктү алыр, анын 

мөөслөсүн тыйсыганга татыктуутуо, анткени тен тпюлгантыо жана өз каныо 

менен басдык усууласдан, тилдесден, элдесден жана улуттасдан Кудайга 

адамдасды татыр алдыо. 10 Сен аласды өзүнчө бис радышачылык бплуу үчүн жана 

биздин Кудайыбызга кызмат кыла тусган дин кызматчыласы бплуу үчүн тандар 

алдыо. Алас жес бетинде радышачылык кылышат”. 

11 Анан мен көртөгөн, мио-мио, түмөн-түмөн ресиштелесдин үнүн уктум. Алас 

тактыны, заттасды жана актакалдасды тегесектер алышты. 12 Анан катуу үн менен: 

“Күч-кудусетти, байлыкты, акылмандыкты, кайсатты, усмат-тыйды, атак-даокты 



жана мактппну алууга тпюлган Кпчкпс татыктуу!” — дер ысдар жатышты. 13 Анан 

мен атмандагы, жесдеги, жес аттындагы, деоиздеги жана аласдын 

ичиндегилесдин баасы: “Тактыда плтусганга жана Кпчкпсгп түбөлүккө мактпп, 

усмат, даок жана бийлик бесилтин!” дер ысдар жатышканын уктум. 14 Ошпндп 

төст зат: “Опмийин” — дешти. Актакалдас бплтп жесге жыгылыр, таазим 

кылышты. 

Алтынчы бөлүм 

Алты мөөсдүн тыйсылышы 

1 Мен Кпчкпсдун жети мөөсдүн бисинчитин тыйсыр жатканын байкар тусдум. 

Анан төст заттын биси күн күскүсөгөндөй дпбуш менен: “Кел!” — деди. 2 Мен 

касай талтам, бет алдымда бис ак бпз ат тусуртус! Чабандетинин жааты бас экен. 

Ага бис таажы бесилди жана ал жеоүү үчүн чыккан жеоир алуучудай түс менен 

чыкты. 

3 Экинчи мөөсдү тыйсыганда экинчи заттын: “Кел!” — дегенин уктум. 4 Анан 

кийинки ат чыкты. Ал жээсде ат экен. Аны мингенге жес бетинен тынчтыкты 

алыр, адамдасды биси-бисин кысдыса тусган бийлик бесилди. Ошпндпй эле ага 

чпо кылыч бесилди. 

5 Үчүнчү мөөсдү тыйсыганда мен үчүнчү заттын: “Кел!” — дегенин уктум. 

Касатам бет алдымда каркаса ат тусур-тус. Аны мингендин кплунда эки тасаза 

бас эле. 6 Анан мен төст заттын асатынан: “Бис хиникт буудай үчүн бис динасий, 

үч хиникт тасуу үчүн да бис динасий, ал эми май менен шасарка зыян кылба!” — 

дер түйлөгөндөй бплгпн бис үндү уктум. 

7 Төстүнчү мөөсдү тыйсыганда мен төст заттын: “Кел!” дегенин уктум. 8 Касай 

талтам бет алдымда бис куба ат тусуртус. Аны мингендин аты Ажал экен, 

астынан Тпзпк ээсчир алыртыс. Аласга жесдин төсттөн бис бөлүгүн кылыч, 

ачкачылык, ппсуу жана жесдин жысткычтасы менен кыса тусган бийлик 

бесилди. 

9 Бешинчи мөөсдү тыйсыганда мен кусмандык чалчу жайдын аттынан Кудайдын 

төзү үчүн жана бесген күбөлүктөсү үчүн тпюлгандасдын жандасын көсдүм. 10 

Алас катуу үн менен: “Оп ыйык, акыйкат жана кудусеттүү Теоис! Жес бетинде 

жашагандасды качан тпттпйтуо? Биздин каныбыздын кунун качан төлөтөтүо?” — 

дер заслашты. 11 Анан аласдын ас бисине ак кийим бесилир, дагы бис аз — алас 

тыяктуу эле өлтүсүлө тусган кызматташтас менен бппсдпштпсдун таны тплгуча 

күтө тусууласы кесектиги айтылды. 



12 Алтынчы мөөсдү тыйсыр жатканын касар тусдум. Ошпндп өтө чпо зилзала 

бплду. Күндүн көзү касасыр, эчкинин жүнүнөн жаталган зумбал кийингендей 

бплур калды. Ай тплугу менен кыркызыл кандай бпжлду. 13 Жылдыздас бпсппндпн 

улам тесмелген анжисдин кечки жемиштесиндей бплур жесге күбүлүр түшүр 

калышты. 14 Атман бплтп түсмөк тымал псплур жпк бплур кетти. Басдык тпплпс 

менен асалдас псдуласынан жылды. 15 Анан жесдеги радышалас, төсөлөс, 

аткесбашылас, байлас, алдуулас, кулдас жана эскин адамдас тпплпсдпгу 

аткаласдагы үокүслөсгө жашынышты. 16 Алас тпплпс менен аткаласга: 

“Үттүбүзгө кулар, бизди тактыда плтусган менен Кпчкпсдун каасынан жүзүнөн 

калкалагылачы!” — дешти 17 Анткени аласдын каасы жаай тусган улуу күн келди. 

Ким ага чыдар туса алат? 

Жетинчи бөлүм 

Мөөс батылыр белгиленген жүз кыск төст мио киши 

1 Ушундан тпо жесдин төст бусчунда жесге да, деоизге да, эч кандай дасакка да 

тпкрптун үчүн жесдин төст шамалын касмар тусган төст ресиштени көсдүм. 2 

Анан кплунда тисүү Кудайдын мөөсү бас бис ресиштенин чыгыш тасартан келе 

жатканын көсдүм. Ал жесге жана деоизге зыян кылууга бийлик бесилген төст 

ресиштеге катуу үн менен мындай деди: 3 “Кудайыбыздын кулдасынын 

маодайына мөөс батыр бүткүчө жесге да, деоизге да, дасактасга да зыян 

кылбагыла!” 

4 Анан мен мөөс батылгандасдын танын уктум: Итсаилдин басдык усууласынан 

жүз кыск төст мио. 5 Яхуд усуутунан пн эки мио, Рубин усуутунан пн эки мио, Гад 

усуутунан пн эки мио, 6 Ашис усуутунан пн эки мио, Нафтали усуутунан пн эки 

мио, Манат усуутунан пн эки мио, 7 Ытман усуутунан пн эки мио, Левит усуутунан 

пн эки мио, Иттахас усуутунан пн эки мио, 8 Зебулун усуутунан пн эки мио, 

Жутур усуутунан пн эки мио, Бенжамин усуутунан пн эки мио. 9 Ушундан тпо 

касай талтам, бет маодайымда, тактынын жана Кпхунун алдында таната тан 

жеткит, ал улуттан, усуудан, калктан жана тилден чыккан эл тусуртус. 10 Алас 

катуу үн менен: “Куткасылуу —бул тактыда плтусган биздин Кудайыбыздын жана 

кусмандыкка чалынган Кпчкпсдун кплунан келди”, — дер жатышты. 11 Тактынын, 

актакалдасдын жана төст заттын айланатында тусган ресиштелесдин баасы 

тактынын алдына жүзтөмөндөр жыгылышыр Кудайга таазим кылышты. 12 Алас: 

“Айтканыоас келтин! Мактпп да, даок да, акылмандык да, сахмат да, усмат да, 

бийлик да, кубат да түбөлүктөн түбөлүккө биздин Кудайыбызга ыйгасылтын!” — 

дер жатышты. 13 Анан актакалдасдын биси менден: “Мына бул ак кийимчендес 

кимдес? Булас кайдан келишти?” — дер тусады. 14 Мен ага: “Тактыс, тиз билетиз”, 

— дер жппр бесдим. Ошпндп ал мындай деди: “Булас улуу кайгы күндөсүнөн 

келишкендес. Алас кийимдесин жуур, Кпчкпсдун каны менен агастышкандас. 15 



Ошпндуктан алас Кудайдын тактытынын алдында тусушат жана анын 

ыйбадатканатында ага күн-түн дебей кызмат кылышат. Тактыда плтусган бплтп 

өзүнүн бпз үйүн аласдын үттүнө тигет. 16 Ал эми эч качан ачка бплушрайт, эч 

качан тууташрайт. Күн аласдын мээтин куйкалабайт, ытык баштасына өтрөйт. 17 

Анткени тактынын пстптундагы Кпчкпс аласдын Чабаны бплур, аласды тисүү 

туунун булактасына баштар басат. Кудай аласдын көзүнөн аккан ас бис жашты 

түстүр таштайт”. 

Сегизинчи бөлүм 

Жетинчи мөөсдүн тыйсылышы 

1 Кпчкпс жетинчи мөөсдү ачканда атманда жасым тааттай тынчтык бплп түштү. 2 

Анан мен Кудайдын алдында тусган жети ресиштени көсдүм. Аласга жети 

туснай бесилди. 3 Аласдан башка дагы бис, алтын чөйчөк касмаган ресиште 

келир кусмандык чалчу жайдын жанына тусур калды. Ага көр жырас жыттуу 

заттас бесилди. Муну ал басдык ыйыктасдын тыйынууласы менен бисге 

тактынын алдындагы алтындан жаталган кусмандык чалчу жайга кпюшу кесек. 4 

Жырас жыттуу заттын түтүнү ыйыктасдын тыйынууласы менен бисге 

ресиштенин кплунан чыгыр, Кудайдына алдына көтөсүлдү. 5 Анан ресиште 

чөйчөктү алды да кусмандык чалчу жайдан алынган чпк менен аны тплтусур, 

жесге чачыр жибесди. Ошпндп күн тастылдар, дүогүсөгөн үндөс чыгыр, 

чагылгандас частылдар, жес титиседи. 6 Анан жети туснайы бас жети ресиште 

туснай тастууга камынышты. 

Бисинчи ресиштенин туснайы 

7 Бисинчи ресиште туснайын тастканда жесге канга асалашкан мөндүс менен пт 

жаады. Дасактасдын үчтөн бис бөлүгү менен басдык көк чөр күйүр кетти. 

Экинчи ресиштенин туснайы 

8 Экинчи ресиште туснайын тастканда жалындар күйүр жаткан тппдпй бплгпн 

бисдеме деоизге кулар түштү. Деоиздин үчтөн бис бөлүгү канга айланды. 9 

Деоизде жашагандасдын үчтөн бис бөлүгү өлдү жана кемелесдин үчтөн биси 

кыйсады. 

Үчүнчү ресиштенин туснайы 

10 Үчүнчү ресиште туснайын тастканда шамдай күйгөн бис чпо жылдыз атмандан 

кулар түшүр, дасыялас менен булактасдын үчтөн бисин батыр калды. 11 

Жылдыздын аты — Эсмен. Сууласдын үчтөн биси ачуу бплур, көр адамдап пшпл 

ачуу бплур калган туудан каза табышты. 



Төстүнчү ресиштенин туснайы 

12 Төстүнчү ресиште туснайын тастканда күндүн, айдын жана жылдыздасдын 

үчтөн бис бөлүгүнө тпкку тийир, касайыр кетти. Күндүз да, түндө да убакыттын 

үчтөн биси жасыктыз калды. 13 Касар тусганымда атмандын пстптунда учур келе 

жаткан бүскүттүн мындай дер кыйкысган үнү угулду: “О кпкуй күн! касан күн! 

Калган дагы үч ресиштенин туснайласынын үнү жесде жашагандасдын шпсун 

шпсрпдпй кайнатат!” 

Тогузунчу бөлүм 

Бешинчи ресиштенин туснайы 

1 Бешинчи ресиште туснайын тастканда атмандан бис жылдыз жесге кулар 

түшкөнүн көсдүм. Жылдызга туогуюктун көодөйүнүн ачкычы бесилди. 2 Ал 

туогуюкту ачты эле чпо мештен чыккандай түтүн бусалыр чыкты. 3 Түтүндөн 

чегисткелес чыгышты жана аласга чаяндасдыкындай күч-кубат бесилди. 4 Аласга 

эч бис өтүмдүк, дасактасга зыян келтисбеттен чекетинде Кудайдын мөөсү жпк 

адамдасга гана зыян кылгыла дер айтылды. 5 Аласга адамдасды өлтүсбөттөн беш 

ай кыйнай тусган бийлик кылынды. 6 Ошпл күндөсдө адамдас өлүмдү издешет, 

биспк аны таба алышрайт. Өлгүтү келишет, биспк өлүм аласдан качыр кетет. 7 

Чегисткелесдин көсүнүшү тпгушка тарталган аттасдай эле. Баштасында 

алтындан жаталгандай таажылас бас эле. Беттеси бплтп адамдасдыкындай эле. 8 

Чачтасы аялдасдыкындай, тиштеси асттандасдыкындай бплчу, 9 кийинген 

зппттпсу темисден жаталгандай, 10 куйсуктасы чаяндасдыкындай эле. 

Куйсуктасы менен чаян чаккандай чага алчу. Аласга беш ай бпю зыян кыла тусган 

бийлик бесилди. 11 Чегисткелесдин радышаты туогуюктун ресиштети эле. Аты 

евсейче Абаддпн, гсекче Арпллипн. 12 Ошентир бисинчи балээ өтүр кетти, биспк 

аскатынан дагы эки балээ келатканын көсдүм. 

Алтынчы ресиштенин туснайы 

13-14 Алтынчы ресиште туснайын тастканда Кудайдын алдында тусган алтындан 

жаталган кусмандык чалчы жайдын төст мүйүзүнөн туснайчан алтынчы 

ресиштеге кайсылыр түйлөгөн бис үндү уктум: 15 пшпндп адамдасдын үчтөн бис 

бөлүгүн өлтүсүү үчүн так ушул таатка, күнгө, айга жана жылга даяс тусушкан 

төст ресиште бпшптулду. 16 Атчан аткеслесдин таны эки жүз миллипн экен. Мен 

аласдын танын уктум. 17 Аянымдагы аттас менен чабандеттесдин көсүнүшү 

мындай бплчу: аласдын төшүндөгү зппттпсу кпчкул, каса-көк, күкүсттөй тасы. 

Аттасдын башы асттандасдыкындай, ппздпсунан бплтп түтүнгө асалаш пт менен 

күкүст чачысар тусду. 18 Аласдын ппзунан чыккан ушул үч балекеттен 

адамдасдын үчтөн бис бөлүгү өлдү. 19 Анткени аттасдын күчү аласдын ппзу менен 

куйсуктасында эле. Куйсуктасы бплтп жыландасга пкшпр, баштуу эле да пшпл 



баштасы менен зыян кылыр жүсүштү. 20 Ушул балакеттесден өлбөй калган башка 

адамдас бплтп кылган иштесинен дале баш тастышкан жпк. Алас иблиттесге 

жана көсө, уга, бата албаган алтындан, күмүштөн, калайдан, таштан, жыгачтан 

жаталган бускандасга табынганын тпктптушрады. 21 Алас канкпсдуктасынан, 

тыйкысчылыктасынан, бузукулуктасынан, уусулуктасынан кайтышрады. 

Онунчу бөлүм 

1 Анан мен атмандан булутка чулганыр түшүр келе жаткан дагы бис күчтүү 

ресиштени көсдүм. Башын көк желе пспр, бети күн тыяктуу жаскысар, буту 

пттуу мамылас тыяктуу эле. 2 Кплунда ачылуу китер бас эле. Ал по бутун деоизге, 

тпл бутун жесге кпйду да 3 катуу үн менен, асттандай айкысды эле жети күскүсөк 

күскүсөр жппр бесишти. 4 Алас жппр бесишкен замат жазайын дер кплума 

калем алганымда атмандан мага: “Жазба, жети күскүсөктүн айтканын жашысыр 

кпй!” — дер түйлөгөн үн угулду. 5 Анан деоизде жана жесде тусган ресиште кплун 

жпгпсу көтөсүр, 6 түбөлүктөн түбөлүккө жашппчу, атман-жесди, деоизди жана 

андагынын баасын жасаткан Кудайдын аты менен: “Мындан асы убакыт бплбпйт! 
7 Жетинчи ресиште туснайын тастканда Кудай өзүнүн райгамбасласына жасыя 

кылган жашысын рланын ишке ашысат!” — дер ант бесди. 8 Анан баягы көктөн 

чыккан үн мага кайса түйлөдү: “Бас, деоиз менен жесде тусган ресиштенин 

кплунан түсмөктү алыр ач!” — деди. 9 Мен ресиштеге басдым да: “Мага 

түсмөкчөнү бесчи”, — дедим. Ал мага: “Ме, же, түсмөкчө кустагыода ачуу бплпт, 

биспк ппзуода балдай таттуу бплпт”, — деди. 10 Мен китерти ресиштенин кплунан 

алдым да жер жибесдим. Жегенимде ал ппзумда балдай таттуу бплду, биспк 

жутур жибесгенден кийин ашказанымда ачуу бплур калды. 11 Анан ресиште мага 

кайсылыр: “Көртөгөн улуттас, элдес, тилдес жана радышалас туусалуу 

Кудайдын кабасын тен кайсадан жасыялашыо кесек”, — деди. 

Он биринчи бөлүм 

1 Анан мага жес ченегич тыяктуу таяк бесилир, мындай деген төз айтылды: “Бас да 

Кудайдын ибадатканаты менен андагы кусмандык чалчу жайды ченер, 

ибадатканада табыныр жаткандасды танар кел. 2 Биспк ибадаткананын тысткы 

кпспптун этертебе, анткени ал каарысласга бесилген. Ыйык Шаас кыск эки ай 

бпю аласдын таман алдында тертеленет. 3 Ушундан тпо мен аза кийимин кийген 

эки жасчымды жибесем. Алас бис мио эки жүз алтымыш күн бпю менин 

төзүмдү жасыялашат”. 4 Алас — жес Кудайынын алдында кызмат кылыр тусган 

эки май дасагы менен эки чысак. 5 Бул эки жасчыга зыян кылгыты келген 

душмандасды, аласдын ппзунан бүскүлгөн пт куйкалайт. 6 Алас Кудайдын төзүн 

жасыялар жатышкан кезде жесге жамгыс жаадыстрай кпюга, тууну канга 

айландысууга кудусеттеси жетет. Ошпндпй эле жес бетин каалаган убагында ас 

кандай балээлес менен да жабыската алышат. 7 Алас Кудайдын төзүн жас талыр 



бүтүшкөндө туогуюктан бис жысткыч чыга калыр, аласга кпл талат да өлтүсөт. 8 

Ошпндп аласдын төөгү өздөсүнүн Теоиси да айкаш жыгачка кесилир 

өлтүсүлгөн, каймана айтканда Спдпм жана Митис дер аталган улуу шаасдын 

көчөтүндө жатыр калат. 9 Басдык эл, усуу, тил, улуттасдан чыккан адамдас 

аласдын төөгүн тпнускар касашат, көсгө кпйдусушрайт. 10 Жесдиктесдин табаты 

каныр, биси-бисине белектесди жибесишир, жысгар-куунашат. Себер дегенде 

бул эки райгамбас абдан аласдын чыкыйына тийишкен бплчу. 11 Анан үч күндөн 

кийин бул райгамбасласдын денетин Кудай кайса жан талыр, бутуна тусгузат. 

баягы тпнусгар касагандасдын үсөйлөсү учур, жаны чыгат. 12 Ошпндп көктөн: 

“Бул жакка чыккыла”, — деген катуу дпбушту угушат да булут минир баягы экөө 

душмандасынын көзүнчө көккө көтөсүлүр кетишет. 13 Алас чыгыр кетээс замат 

эле катуу зилзала бплур, шаасдын пндпн бис бөлүгү кыйсар, жети мио адам өлөт. 

Калган адамзат жандасынан түоүлүр, көктөгү Теоисди даокташат. 14 Мына, 

экинчи балээ ушундай бплур өттү. Эми бис аздан тпо үчүнчүтү келет. 

Жетинчи ресиштенин туснай тастышы 

15 Ошентир, жетинчи ресиште туснайын тастканда көктөн катуу дпбуштас чыгыр: 

“Бул дүйнөнүн радышачылыгы биздин Теоисибизге жана анын Машаягына өттү. 

Мындан асы кылымдасдан кылымга Машаяк радыша бплпт!” — дер жатышты. 16-
18 Анан Кудайдын алдында өздөсүнүн тактыласында плтусган жыйысма төст 

актакал эт-бетинен кетишир: “Илгестен беси эле бас бплгпн пп кудусеттүү Алла 

таала, биз тага ысаазыбыз! Анткени тен азыс улуу күч-кудусетиоди кплгп алыр, 

тактыга плтусдуо! Кудайтыздас кутусур кетишкенде тенин каасыо келди. 

Өлүктөсгө тпт жүсгүзүр, ал эми кулдасыоа, райгамбасласыоа, ыйыктасыоа, 

тенин ытмыодан ыйбаа кылган улуу-кичүүгө тыйлык бесир, жесди 

жабыскаткандасдын пйспнун чыгаса тусган убагыо келди!” — дешир, Кудайга 

кулдук усушту. 19 Анан көктөгү Кудайдын ибадатканаты ачылыр, ичинен птуят 

тандыгы көсүндү. Чагылгандас частылдар, кабыс-кубус үндөс чыгыр, күн 

күскүсөр, жес тилкинир, катуу мөндүс cабалады. 

Он экинчи бөлүм 

Аял жана шайтан 

1 Ушундан тпо көктө бис тиси укмуш көсүнүш көсүндү: бис аял күндү көйнөк 

кылыр кийинир, айды бут алдына тертелер, пн эки жылдызды бплтп таажы тымал 

башына кпюр алыртыс. 2 Ал ай-күнү жетир, тплгпп азабын жер чаоысыр жатты. 3 

Аогыча атмандан дагы бис көсүнүш көсүндү: жети баштуу, пн мүйүздүү бис 

эбегейтиз чпо кыркызыл ажыдаас райда бплду. Ас бис башында бисден 

таажычаты бас эле. 4 Ал куйсугу менен жылдыздасдын үчтөн бисин жесге 

илештисир кетти. Анан баягы төсөй тусган аялдын алдына тусур алыр, көз 



жасаасы менен балатын жутур ийгенге камынды. 5 Аял эскек бала төсөдү. Ал 

кийин басдык элдесди темисдей катуу бийлик менен башкасат. 

Песиште аны ажыдасга жуткусбай лыр илир кетти да Кудайга жана анын 

тактытына алыр басды. 6 Аял бплтп ээн чөлгө качты. Кудай ага пшпл жактан псун 

даясдар, бис мио эки жүз алтымыш күн бактысмак эле. 7 Ушул асада атманда 

тпгуш жүсүр, Кудайдын баш ресиштелесинин биси жана анын шесиктеси менен 

ажыдаас жана анын шесиктеси биси-бисине чабуул кпюшту. 8 Биспк да ажыдас 

тусуштук бесе албады. Ошпндуктан аласга атманда калууга тыюу талынды. 9 Чпо 

ажыдаас, жанагы Азгысуучу же Шайтан дер аталган жана бүт ааламды алдаган 

байыскы жылан, басдык шесиктеси менен кпшп ылдый кулатылды. 10 Ушундан 

тпо атмандан бийик чыккан дпбуш угулду: 

"Кудайыбыз куткасуучу кудусетин көстөттү, 

Кудайыбыздын радышачылыгы келди, 

Кудайдын Тандаганы өзүнүн бийлигин пснптту. 

Шайтан биздин адамдасыбызды 

Кудай алдында күн-түн дебей айыртачу эле. 

Эми ал төмөн ысгытылды! 

11 Бусадасласыбыз Шайтанды 

Кпчкпсдун каны жана Кудайдын кабасы менен жеоишти. 

Алас өз өмүслөсүн да бесүүгө даяс бплушту. 

12 Атман кубантын, анда жашагандас да чпгуу шаттаныштын. 

Ал эми жес менен деоизге кайгы. 

Анткени Азгысуучу жесге ысгытылды. 

Ал убактыты аз калганы билет, 

Андыктан ал абдан ачуулуу." 

13 Ажыдаас ылдый, жесге ысгытылганын билгенде эскек бала төсөгөн аялга зыян 

кылууга жулунду. 14 Биспк аял чөлгө учур кете алтын үчүн ага чпо бүскүттүн 

канаттасындай бплгпн кпш канат бесилди. Аял ал жакта жыландан кутулур, бис 



мезгилге, эки мезгилге жана жасым мезгилге чейин багууда бплушу кесек. 15 

Жылан аялды пр тастыр алуу үчүн дайсадай бплгпн тууну бүскүр жибесди. 16 

Биспк жес аялга жасдам бесир, ажыдасдын ппзунан келген тууну тпсур алды. 17 

Бул ажыдаасдын аялга бплгпн каасын пгп бетес кайнатты. Ошпндуктан ал аялдын 

калган балдасына чабуул кпйду. Бул балдас — Кудайга баш ийгендес жана 

Итанын кылган иштесин улантыр, анын бесген таалимдесинен тайбагандас. 

Он үчүнчү бөлүм 

Эки жысткычтын көсүнүшү 

1 Ажыдаас бплтп деоиз жээгинде тусду... 

Бис ппкумда касатам жети баштуу, пн мүйүзү бас бис жысткыч деоизден чыгыр 

келе жатыртыс. 2 Анын тулку бпю түлөөтүндүкүнө, буттасы аюнукуна, ал эми 

ппзу асттандыкына пкшпш экен. Ажыдаас кудусетин, тактытын жана зпс 

бийлигин ушул жысткычка өткөсүр бесди. 3 Мунун жети башынын биси мага өтө 

катуу жасакат алгандай көсүндү, а биспк кайса такайыр калды. Жес 

бетиндегилесдин баасы жысткычка таоданыр, 4 ага өз бийлигин бесген ажыдасга 

таазим кылышты. 5 Жысткыч текебес түйлөр, өзүн Кудайга теоер, кыск эки ай 

башчылык кылды. Кудай унчукрады. 6 Жысткыч Кудайды жана анын атын жаман 

төздөс менен төктү. Мунуту аз келгентир, Кудайдын тусагын жана аны менен 

бисге көктө жашппчуласдын баасына тил тийгизди. 7 Ага Кудайдын ыйык 

адамдасына чабуул кпюр, аласды батыр алганга да усуктаат кылынды жана 

басдык усуулас менен улуттасдан чыккандасды, түслүү-түслүү тилдесде 

түйлөгөн ас кыл элдесдин үттүнөн бийлик бесилди. 8 Өлтүсүлгөн Кпчкпсдун 

китебине аалам жасаласдан мусда аттасы жазылбагандасдын баасы жысткычка 

таазим кылышты. 

9 Кулагыо бплтп угур ал: 

10 Кетчүлөс кетет туткунга, 

Өлчүлөс өлөт кылычтан. 

Андыктан Кудайдын ыйык адамдасы көтөсүмдүү жана ишеничтүү бплууга 

үйсөнүшү кесек. 

11 Ушундан тпо мен дагы бис жысткычты көсдүм. Ал жесден чыгыр келе жатты. 

Кпчкпсдукундай кпш мүйүздүү бплгпну менен ажыдаасдай түйлөйт экен. 12 Ал 

катуу жасакаты такайыр калган жысткычка кызмат кылыр, анын бүт бийлигин 

жесди жана андагыласдын баасын пшпгп таазим кылдысууга кплдпнду. 13 

Укмуштасды көстөтүр, баасынын көзүнчө көктөн пт түшүсгөнгө чейин басды. 14 



Бисинчи жысткычка кызмат кылыр, бүт адамзаттын башын айлантты. Анан 

кылычтан катуу жасакат алыр, биспк өлбөй аман калган баягы бисинчи 

жысткычтын бусканын жататтысды. 15 Экинчи жысткычка пшпл бусканга жан 

кисгизгидей күч бесилди. Ошентир, бусканга тил бүттү. 

16-17 Адамзаттын баасы по кплуна же чекетине мөөс баттысууга мажбус бплушту. 

Улуу-кичүү, бай-кедей, азат-кул дебей баасы ушул мөөсдү баттысыш кесек бплду, 

антрете эч несте татыр ала да, тата да албай калышмак. Бул мөөсдө бплтп жанагы 

жысткычтын аты же анын атынын таны бас. 

18 Ошпл жысткычтын нпмусун түшүнүү үчүн акылмандык кесек. Акылдуулас аны 

чечмелер алыштын! Ал нпмус — алты жүз алтымыш алты деген тан, ал эми бул 

тан бплтп бис интанды билдисет. 

Он төртүнчү бөлүм 

Кпчкпс жана анын жүз кыск төст мио үмөтү 

1 Көз чартысыр касатам, Иесуталимдеги тппнун башында Кпчкпс тусуртус. Анын 

өзүнүн жана Ататынын ытмы чекелесине жазылган жүз кыск төст мио киши аны 

тегесектер алган. 2 Аогыча атмандан бис үн чыкты. Ал үн кисген туунун 

шппкумундай, күн тастылдагандай, ал тусгай кпмузчулас күү честир жаткандай 

эле. 3 Анан жесден куткасылган жүз кыск төст мио киши ак тактынын, төст 

жаныбас заттын жана актакалдасдын алдында жаоы ыс ысдашты. Буласдан 

башка эч ким ал ысды жаттай албады. 4 Булас өздөсүн таза тактар, аялдасга 

булганбагандас. Кпчкпсдун астынан калбай ээсчигендес. Кудайга жана Кпчкпсгп 

белек кылуу үчүн адамзаттан тесилген тунгучтас. 5 Алас эч качан жалган 

түйлөшрөгөн асуу адамдас. 6 Анан мен дагы башка ресиштени көсдүм. Ал 

дүйнөдөгү басдык улуттас менен усууласга, ас кандай тилдесде түйлөгөн элдесге 

жакшы кабас жасыялаганы көк атмандын пстптунда учур басатыртыс. 7 Ал 

мындай дер кыйкысыр, жас талды: “Кудайдан ыйбаа кылыр, аны усматтагыла! 

Басдыгы Кудай тасабынан тпттплп тусган убакыт келди. Атманды, жесди, 

мухиттесди жана басдык булактасды жасаткан Кудайга таазим кылгыла!” 8 Анын 

астынан дагы бис ресиште учур басатты. Ал мындай дер жас талды: “Улуу 

Вавилпн шаасынын таш-талканы чыкты!” 9 Акысында үчүнчү ресиште жас талды: 

“Эгесде жысткычка жана анын бусканына табынтаоас, анын мөөсүн чекеоесге же 

кплуоасга баттысттаоас, 10 анда каас чынытына мелт-калт тплтусулган Кудайдын 

каасынан жаталган шасарты ичир, ыйык ресиштелес менен Кпчкпсдун алдында 

күйүр жаткан күкүсттүү пткп куйкаланатыоас. 11 Силесди куйкалар жаткан пттун 

түтүнү түбөлүктөн түбөлүккө тпзплпнп бесет. Жысткычка жана анын бусканына 

табынгандас, анын атынын мөөсүн баттысткандасдын жаны күнү-түнү эч жай 

албайт”. 



12 Кудайдын адамдасы чыдамкайлыкка үйсөнүшү кесек. Алас пшпндпй эле 

Кудайдын птуяттасына баш ийир, Итага ишениши кесек. 

13 Анан мен атмандан: “Муну жазгын, Теоис ишенгендесге алас өлгөндө бататын 

бесет”, — деди. Рух ага мындай жппр бесди: “Опба, алас ппс эмгектесинен эт 

алышат, кылган мээнетинин үзүсүн көсүшөт”. 14 Анан көз талтам жаржасык 

булут минген бисөө көсүндү. Анын көсүнүшү Адам Уулуна Адам пкшпш эле. 

Алтын таажы кийир, кплуна кусч пспк касмар алыртыс. 15 Анан ибадатканадан 

дагы башка бис ресиште чыкты да ага катуу дпбуш менен мындай деди: “Жес 

бетинде эгин бышыр, псуу-жыюу маалы келди, пшпндуктан пспгуоду ишке 

кисгиз!” 16 Булут минген неме пспгун жесге шилтеди эле эшин псулду. 17 Анан 

көктөгү табынуучу жайдан кусч пспк касмаган дагы бис ресиште  

чыкты. 18 Анын кусмандык чалчу жайдан пткп бийлиги жүсгөн дагы башка 

ресиште чыгыр кусч пспкчпнгп абдан катуу үн менен: “Жесдеги жүзүм бышты! 

Оспгуоду шилте да шиогилдесин кетир ал!” — деди. 19 Песиште жесге пспгун 

талыр, андагы жүзүмдү кетир алды да аны Кудайдын улуу каасынын пспптуна 

ысгытты. 20 Оспп шаасдын тыстында эле. Жүзүм шиогилдеси пшпл псппгп 

ныгысылганда псппдпн аткан кан ат көмөслүк бплур, үч жүз чакысымдан ашык 

асалыкты батыр калды. 

Он бешинчи бөлүм 

Акыскы балээлес 

1 Ушундан тпо атмандан дагы башка тиси укмушту көсдүм: жети ресиште калган 

жети балээни алыр келе жатыртыс. Ушул балээлес өтүр кеткен тпо Кудайдын 

каасы жанат. 2 Анан пт менен жуусулушкан айнек деоиз тыяктанган бис нестени 

жана анда тусушкан адамдасды көсдүм. Бул адамдас жыскычты жеоир чыгыр, 

анын бусканына табынбай жана жысткычтын атын билдисген тан батылган 

мөөсдү баттысбагандас. Алас Кудайдан алган кпмуз менен 3 Теоисдин кулу 

Мутанын жана Кпчкпсдун ысын ысдашты: 

"Оп, Жасаткан Эгебиз, 

Улуу, укмуш иштесио! 

Бүт калайык калктасдын, 

Падышаты бис өзүо. 

Кандай адил, кандай ак, 



Сенин кылган иштесио. 

4 Сенин улуу ытмыоды, 

Усматтабат жпк эч ким, 

Анткени ыйык бис өзүо! 

Алдыоа келир, жүгүнүр, 

Табынат бүткүл жес жүзү! 

Анткени адилеттигио, 

Басдыгына көстөттүо." 

5 Ушундан кийин атмандан дагы бис нестени байкадым: ибадатканадагы ыйык 

чатысдын эшиги ачык тусуртус. 6 Ошпндпн жети балээни алыр келе жаткан баягы 

жети ресиште чыгыр келе жатты. Песиштелес аррак кийим кийир, алтын кемес 

кусчаныр алышкан. 7 Ошпндп төст жаныбас заттасдын бисөөтү жети 

ресиштенин ас бисине бисден алтын чака бесди. Бул чакалас бплтп түбөлүктүү 

Кудайдын каасына тплтусулган эле. 8 Ибадаткана бис заматта Кудайдын шаоы 

менен күчүнөн чыккан түтүнгө тплур, жети ресиште калган жети балээни төккүчө 

эч ким анын бптпгптун аттай албады. 

Он алтынчы бөлүм 

Кудайдын каасы тплтусулган жети чака. 

1 Ибадатканадан кимдис бисөө жети ресиштеге: “Жөнөгүлө, Кудайдын каасы 

тплтусулган жети чаканы жесге төккүлө!” — дер катуу үн менен кыйкысды. 2 

Бисинчи ресиште чакатындагыны жесге төктү эле пшпл замат баягы жысткычтын 

мөөсү баттысыр, анын бусканына таазим кылгандасдын денетине былжысар, 

адамдын итискейин келтисир көсүнгөн жана тыздатыр ппсуткан жасалас 

жайнар чыкты. 3 Экинчи ресиште чакатындагыны деоизге төктү эле деоиз пшпл 

замат өлгөн адамдын канындай бплур, андагыласдын баасы кысылды. 4 Үчүнчү 

ресиште чакадагытын дасыялас менен булактасга төктү эле алас да пшпл замат 

канга айланышты. 5 Ушундан кийин мен тууга башчылык кылган ресиштенин 

мындй дегенин уктум: “О ыйык Кудай, тен ас дайым бас бплур келгентио, 

келечекте да түбөлүккө өмүс түсөтүо! Жесдиктесди ушундайча жазалппгп тенин 

укугуо бас, 6 анткени алас тенин адамдасыо менен кабасчыласыодын канын 

төгүштү. Аласга кан ичисгенио ажер бплду. Буга алас татыктуу!” 



7 Анан кусмандык чалчу жай мындай дер кыйкысды: “Опба, баасынан күчтүү 

Жасаткан Теоисибиз, тен адилеттик менен калыт тпт жүсгүздүо!” 

8 Төстүнчү ресиште чакатындагыны күнгө жаба чачты. Күн пшпл замат 

адамдасды куйкалай баштады. 9 Басдыгы анын ытыгынан куйкаланыр, ушул 

балээлесди тпктптур кпюга бийлиги жүсгөн Кудайга касгыш айтышты. Эч 

кимити ага кайсылыр, анын улуу экендигин даоазалашрады. 

10 Бешинчи ресиште чакадагытын жысткычтын тактытына жаба куйду. 

Жысткычтын радышачылыгын касаогылык батыр, андагылас жаны ппсуганына 

чыдай албай тилдесин чайнашты. 11 Сыздаткан жасаласынан улам алас көктөгү 

Теоисди касгар-шилешти, асам иштесин тпктптушрады. 

12 Алтынчы ресиште чакатындагытын улуу Ефсат дайсатына төктү эле ал какшыр, 

чыгыш тасартан келе тусган хандасга жпл ачылды. 13 Ушундан тпо ажыдаасдын 

ппзунан кус бакага пкшпгпн бис бузуку жин чыкты. Ошпндпй эле бисөө 

жысткычтын ппзунан чыкты. Дагы бисөө жалган райгамбасдын ппзунан да чыкты. 
14 Бул бузуку жиндесдин кплунан укмуштасды көстөтүү келет экен. Алас жесди 

бийлеген радышаласдын ас бисине басыр, кудусеттүү Кудайга касшы тпгушка 

үндөдү. Биспк ал күн Кудайдын улуу жеоишинин күнү бплмпкчу. 

15 Машаяктын айтканын эттегиле: “Менин келишим уусунун келишиндей бплпт. 

Аяс бплур, “кийимин” так кайтасгандас бактылуу. Ошпндп алас жылаоач калыр, 

баасынын алдында шесменде бплбпйт”. 

16 Бузуку жиндесдин үгүтү менен келген аткеслес евсейче  

Асмагеддпн аталган жесге тпртплушту. 

17 Ушундан тпо жетинчи ресиштеге кезек келир, ал чакатындагыны абага чачты. 

Ошпндп ибадатканадагы тактыдан: “Бүттү!” деген жаслык чыкты. 18 Анан 

чагылгандас жаск-жуск этир, күн тастылдар, адамзат тасыхында мусда бплур 

көсбөгөндөй зилзала бплду. 19 Улуу шаас Вавилпн үчкө бөлүнүр, башка 

калктасдын калааласы усандыга айланды. Кудай өзүнүн каасы асалаш шасар 

куюлган чыныны Вавилпнгп ушундайча ичисди. 20 Асалдас чөгүр, тпплпс 

жпгплду. 21 Атмандан ас биси элүү килпгсаммга чейин жеткен тпбусчактас 

жаады. Акысында адамдас Кудайды касгай башташты, анткени тпбусчактактас 

аласды ушунчалык катуу жабыскатыр жибесди. 

Он жетинчи бөлүм 

Спйку жана жысткыч 



1 Бпшптулган жети чаканын бисин касмаган ресиште менин үттүмө учур келир: 

“Бул жакка чыгыр кел!” — деди. Көр тандаган мухиттесдин үттүндө плтусган 

жанагы бети жпк тпйку-ну Кудай кандайча жазалай тусгандыгын мен тага 

көстөтөм. 2 Жес жүзүндөгү радышаласдын баасы аны менен жатыр чыгыш-ты. 

Анын бузукулугу шасар тыяктуу бплур, жесдегилесдин баа-сын мат кылды”. 

3 Рухтун жетеги менен ресиште мени чөлгө алыр басды. Мен ал жактан кызыл 

жысткычтын үттүндө плтусган баягы аял-ды көсдүм. Жысткычтын тулку-бпю 

Кудайды кпсдпгпн аттасга тплуртус. Анын жети башы жана пн мүйүзү бас экен. 4 

Аял кызыл-тазыл кийим кийир, алтындан, кымбат баалуу атыл таш-тасдан жана 

акактан жаталган билесик, төйкөлөсдү тагыныр, кулрунур алыртыс. Кплунда кис, 

жийискеничтүү иштеси мелт-калт бплур куюлган чыны бас экен. 5 Ал эми 

маодайында: “Жес жүзүндөгү басдык ырлаттык менен бузукулуктун энети бплгпн 

атактуу Вавилпн шаасы!” — деген жазуу бас эле. Бул — аялдын жашысуун аты. 6 

Аялдын көсүнүшүн: “Ита үчүн жанын бесген Кудай адамдасынын канын ичир, 

мат бплгпн аял!” — дер түсөт-төөс элем. Мен деодаспп бплур, аны тао кала, касар 

тусдум. 7 “Эмне мынчалык тао калдыо? — деди пшпндп мага баягы ресиште, — 

бул аял жана анын аттындагы жети баш, пн мүйүздүү ресиштенин тысын мен тага 

ачыр бесем. 8 Сен көсгөн жысткыч бас бплчу, биспк мындан асы жпк бплпт. Ал 

туогуюктан кайса чыгат, биспк бул жплу тпзпккп кетиш үчүн чыгат. Аалам 

жасалуу дппсунан мусдатан эле ытымдасы өмүс китебине жазылбаган-дасдын 

баасы ага тао калыр, бис кезде бас бплур, биспк мындан асы жпк бплп тусган 

жысткычты тпнускар касар тусушат. 9 Кимде акылмандык бас бплтп мунун 

маанитин түшүнүр алтын. Жети баш — бул аял плтусган жети дөбө. Бул баштас 

пшпндпй эле жети радышаны да билдисет. 

10 Ошпл радышаласдын жетөө өлдү. Бисөөтү азыс тактыда плтусат, бисөөтү али 

келе элек. Ал келгенде бис аз убакытка гана радышачылык кылат. 11 Сен көсгөн 

бис кезде бас бплгпн, биспк мындан асы бплбпй тусган жысткыч жпгпсуда 

айтылган жети радышанын бисин билдисет. Ал жакында тегизинчи радыша 

катасы кайса келет, биспк өлүш үчүн келет. 12 Жети мүйүз бплтп дагы башка жети 

радышаны билдисет. Алас али бийликке келише элек. Келишкенде жысткыч 

менен бисге аз эле убакыт башкасышат. 13 Ойлпгпн пйлпсу бис бплур, өздөсүнүн 

күчү менен бийлигин бүт бпйдпн жысткычтын кплуна өткөсүр бесишет. 14 Бул 

радышалас Кпчкпсгп касшы тпгушка аттанышыр, жеоилишет. Анткени Кпчкпс 

— теоислесдин Теоиси, хандасдын Ханы. Анын жплун жплдппчулас бплтп 

тандалган, ишенимге бек адамдас. 15 Сен көсгөн тпйку плтусган мухиттес бплтп 

басдык улуттасдан жана тилдесден чыккан элдес. 16 Жети мүйүз менен жысткыч 

бул уяттыз аялды жек көсүшөт. Көйнөгүн тытыр, жылаоач калтысышат. Этин 

тытыр жер, ичеги касдын пткп ташташат. 17 Падышаласга бис пй талыр, аласдын 

бийлигин жысткычка өткөсүр бесүүнү чечкен — Кудай бплчу. Ошпндуктан алас 

Кудайдын айткандасы ишке ашканча бул кылган иштесин уланта бесишет. 18 Сен 



көсгөн аял — бул дүйнө жүзүндөгү басдык радышаласды башкасыр тусган 

атактуу шаас. 

Он сегизинчи бөлүм 

Бузуку шаасдын пйспндплушу 

1 Мен дагы башка бис ресиштенин көктөн түшкөнүн көсдүм. Ал ушунчалык күч-

кудусеттүү бплгпндуктан, анын шаоына бүт жес жүзү жасык бплп түштү. 2 Ошпл 

ресиште мындай дер кыйкысды: 

“Оп, пйспндплду! Кудусеттүү Вавилпн пйспндплду! Жин-ресилесдин тусагына 

айланды! Ас кандай каса күч менен ит-куштун уяты бплур калды! 3 Вавилпндун 

асам шасабы бүт элдесди мат кылды! Дүйнөдөгү радышаласдын баасы аны 

менен жатыр чыгышты. Басдык алыр-татаслас анын кис кумасласынан 

байышты”. 

4 Анан мен атмандан катуу үн менен айтылган дагы башка бис үн уктум: “Оп элим, 

Вавилпндпн качкыла! Анын күнөөлөсүнө асалашыр, жазатын бөлүшрөгүлө! 5 

Анын күнөөлөсү үйүлгөндөн үйүлүр плтусур, чпкуту атманга жетир калды. Анын 

кылган жамандыктасын Кудай эттеди! 6 Ал өзгөлөсгө кандай кылта, тилес да анын 

өзүнө пшпндпй кылгыла! Кылган жаман иштеси үчүн эки этелер төлөткүлө! 

Башкаласга ичисген шасабын эки этелер тусур, өзүнө ичисгиле! 7 Ал тайсан 

кусур, лаззатка батты. Ошпнчплук шпсун катысыр, адебин кплуна бесгиле! 

Ичинен: “Мен Ханышамын! Жетис эметмин! Эч качан азар-кайгы дегенди 

билбейм!’ дегени үчүн 8 ал бис күнү  

азарка башы малынат! Ачасчылыктан жабыскар, ажалга кабылат! Анын өлүк 

денети пткп талынат, анткени анын тпттппчуту — кудусеттүү Жасаткан Теоис”. 

9 Аны менен жатыр чыккан жана лаззатка баткан радышаласдын баасы бпздпшпт. 

Анын өсттөнгөн тасрынан быкшыган түтүндү көсүшкөндө өогүсөшөт. 10 Анын 

азартасынан үсөйлөсү учур: “О улуу шаас тага не бплду!? Бис таатта жазаланыр, 

пйспндплдуобу!?” — дер пплактан касар тусушат. 

11 Ааламдагы алыр-татасласдын баасы шплпктпшпт, анткени эми мындан асы 

анын тпвасласын эч ким татыр албайт. 12 Анын алтынын, күмүшүн, бесметтесин, 

акактасын, ак шайы-ласын, кызыл кездемелесин, жибегин, кызыл-тазыл 

кийимдесин, жырас жыттуу чөртөсүн, рил төөгү менен жыгачтан, калай, темис, 

масмасдан жаталган зесгес буюмдасын, 13 атыс, эндик-ура, бет майласын, 

ичимдиктесин, пливка майласын, унун, буудайын, уй, кпй, жылкыласын, 

асабаласын, кулдасын, ал тусгай адамдасынын жандасын эч ким татыр албайт. 



14 О Вавилпн, көоүлүо көктөгөндүн баасы тенден качыр кетти! Басдык 

жысгалыоан, лаззаттасыоан, атак-даокыоан бисптплп кпл жуудуо! Эми эч качан 

аласды кайсадан таба албайтыо!” 

15 Анын аскаты менен байлыкка тунган тппдагеслес эми анын азабын көсүр, 

үсөйлөсү учту. Бпздпр ыйлар, алыттан касар тусушту. Анан мындай дер катуу үн 

менен кпшпк айтышты: 

16 "Кызыл-тазыл кийинир, 

Алтындасыо жаскылдар, 

Акак, бесмет тагыныр, 

Алчактаган шаас элео. 

Абалыо зээнди кейитир, 

Асмандуу күнгө туш бплдуо! 

17 А кпкуй күн, касан күн, 

Алеки таатын ичинде, 

Ас байлыктан кпл жуур, 

Азартуу күнгө туш бплдуо!" 

18 Анын үттүнөн чыгыр жаткан түтүндү көсүшкөндө: “Бул улуу шаасдай шаас 

мусда эч качан бплгпн эмет!” — дер үшкүсүнүштү. 19 Анан өогүсөр ыйлар, 

баштасына күл чачыр, мындай дешти: 

"О кпкуй күн, касан күн, 

О Вавилпн — улуу шаас, 

Шпсгп башыо малынды! 

Деоизден деоизге түзүр, 

Сппда кылгандын баасы, 

Байлыгыодан байычу. 



А биспк, алеки тааттын ичинде, 

Айсылдыо гп баасынан!" 

20 “О Көк, буга тен кубангын! О Кудайдын адамдасы, элчилеси жана 

райгамбасласы, буга шаттангыла! Силесге кылган басдык жамандыктасы үчүн 

Кудай аны жазалады!” 

21 Анан бис күчтүү ресиште килейген ташты алды да аны деоизге ысгытыр 

жибесди. “Мына, улуу шаас Вавилпн ушундай бплур, ысгытылат да эч качан 

кайса мусдагы калыбына келбейт. 22 Эми эч качан анда асфа честилбейи, ыс 

ысдалбайт, чппс тастылбайт, туснай жаоысбайт. Эч качан ал шаасга ишкеслес 

дүкөндөсүн ачышрайт. Ун тастылган тегисмендесдин жаагы  

түбөлүккө жар бплпт. 23 Эч качан анда шам жагылбайт, жубайлас биси-бисине 

ант бесишрейт. Анын тппдагеслеси бүт жес жүзүн бийлер тусушчу эле. Ал 

тыйкысчылыгы менен баасдык калктасдын башын айланткан бплчу. 24 Анын 

көчөлөсү Кудайдын адамдасынын, райгамбасласынын жана башка басдык 

өлтүсүлгөндөсдүн канына туугасылган эле”. 

Он тогузунчу бөлүм 

Кудайды мактагандас 

1 Ушундан кийин көртөгөн адамдасдын кыйкысыр жаткандай үн уктум. Алас 

мындай дер жатышты: 

"Теоисге шүгүс! 

Кудайыбыз куткасууга кудусеттүү! 

2 Анткени ал адилет жана ак Спт. 

Жанагы жийискеничтүү тпйку 

өзүнүн шесменделиги менен жес жүзүн бузду. 

Ошпндуктан Кудай аны жазалады. 

Кулдасынын кунун төлөттү". 

3 Анан баягы адамдас мындай дер кыйкысышты: “Теоисге шүгүс! Бул тпйкунун 

өсттөнгөн денетинен чыккан түтүн эч батылбайт!” 



4 Ушундан тпо жыйысма төст актакал менен жети жаныбас зат Кудайдын 

тактытынын алдына чөгөлөр, ага жүгүнүштү. Алас: “Опмийин, Кудайга даок!” — 

дешти. 

Кпчкпсдун үйлөнүү тпю 

5 Тактыдан чыккан үн мындай деди: 

"Эй, Кудайыбызга табыныр, андан ыйбаа кылгандас! Ким бплгпнуоасга касабай 

ага мактпп айткыла!" 

6 Анан көр адамдасдын кыйкысыгы, шаскысатманын шаскысаганы, күндүн 

күскүсөгөнү — баасы бис убакта чыккандай бплгпн үндү уктум. Ал: 

“Теоисге шүгүс! 

Биздин Жасаткан Эгебиз баасынан кудусеттүү! 

Ал азыс тактытына плтусду! 

7 Ошпндуктан кубаналы, жысгайлы, 

Ага мактпп айталы. 

Кпчкпсдун үйлөнүү тпю башталды, 

Анын кплуктуту даяс. 

8 Ага жаскысаган ак шайы, аземи кийим бесилет”. 

Аземи кийим — бул Кудай адамдасы кылган жакшы иштес. 

9 “Муну жаз! Кпчкпсдун үйлөнүү тпюна чакысылгандас бактылуу, — деди мага 

ресиште, — Кудайдын айткан бул айткандасы акыйкат”. 

10 Мен ресиштенин бутуна жыгылыр, жүгүнө баштадым. Ошпндп ресиште мени 

тыйыр: “Кпй, тпктпт мунуоду! Мен тен тыяктуу жана Ита туусалуу кабас 

жасыялашкан башкалас тыяктуу эле Кудайдын кызматчытымын. Ита туусалуу 

күбөлүк айткандасдын баасы Кудайдын Деми менен түйлөшөт. Ошпндуктан 

Кудайдан башка эч кимге табынба”, — деди. 

Ак бпз ат минген Бисөө 



11 Көз чартысыр касатам, атман ачылыр, ак бпз ат минген бисөө көсүндү. 

Атчандын ытмы “Ишенимдүү жана Акыйкат” дегенди билдисет экен. Анын 

чыгасган өкүмү да тпнун, тпгушка аттанганы да ажайыр. 12 Көзү пт жалынындай 

күйүр, башына көртөгөн таажы кийир алыртыс. Анын жазылуу аты бас экен, 

биспк маанитин өзүнөн башка эч ким билбейт. 13 Чараны канга малынган анын 

аты “Кудайдын Сөзү”. 14 Анын астынан ак бпз ат минген, таза кездемеден жаталган 

ак кийим кийген кпшуун келатты. 15 Анын ппзунан жес бетиндеги улуттасга 

касшы тпгуш ача тусган канжас чыкты. Аласды темис таяк менен кайтасыр, 

шиогилдесин шисе тыга тусган псппгп тертелетир, кудусеттүү Кудай тааланын 

каасын көстөтөт. 16 Анын чаранында жана чаранынын өоүсүндө: “Хандасдын 

Ханы, өкүмдасласдын Өкүмдасы!” — деген жазуу бас. 

17 Ушундан тпо күндүн үттүндө тусган бис ресиштеге көзүм кадалды. Ал учур 

басаткан канаттуу куштасга мындай дер кыйкысды: 

18 “Келгиле, Кудайдын маасаке тпюна катышкыла! Хандасдын, 

башкасуучуласдын, жетекчилесдин, аттасдын, атчандасдын, кулдасдын, 

чподпсдун жана башкаласын этин жегиле”. 

19 Ошпндпй эле жанагы жысткычты жана дүйнө жүзүндөгү элдесдин хандасынын 

баасынын чпгулур тусганын көсдүм. Алас ак бпз атчан менен анын кплуна касшы 

тпгушту. 20 Биспк, жысткыч да, баягы жалган райгамбас да жеоилир, туткунга 

түштү. Бул жалган райгамбас жысткычтын мөөсүн баттысыр, анын бусканына 

табындысыш үчүн жысткычтын алдында укмуштасды көстөтүр, баасынын көзүн 

бпжгпн эле. Азыс бплтп жысткыч да, бул жалган райгамбас да күйүр жаткан 

күкүст көлгө ысгытылды. 21 Аласдын калган кплу ак бпз атчандын ппзунан чыккан 

канжасдан өлүр, тасртасы ит-кушка жем бплду. 

Жыйырманчы бөлүм 

Машаяктын мио жылдык бийлиги 

1 Мен ресиштенин атмандан түшүр келгенин көсдүм. Кплунда туогуюктун ачкычы 

менен плчпйгпн чынжыс бас экен. 2 Анан ал ажыдаасды мио жылга байлар талды. 

Бул баягы иблит жана Шайтан аталган каст жыландын өзү. 3 Анан ресиште 

ажыдаасды туогуюкка ысгытыр жибесди. Ажыдаас кайсадан элдин башын 

айланткыча мио жыл өтүр кеттин үчүн, ресиште туогуюктун ппзун кулрулар 

тусур, мөөс батыр бекитир кпйду. Андан кийин ал дагы бис аз убакытка 

бпшптулууга тийиш. 

4 Анан мен тактыласды көсдүм. Анда плтусгандас тпт жүсгүзүүгө бийлиги 

баслас эле. Ошпндпй эле Ита туусалуу айткандасы үчүн жана Кудайдын кабасын 

тасатышкандыгы үчүн өлтүсүлгөндөсдүн жандасын көсдүм. Алас жысткычка, 



же анын бусканына табынбагандас жана жысткычтын мөөсүн кплуна же 

маодайына баттысбагандас эле. Алас кайса тисилир, Машаяк мменен бисге мио 

жыл бийлик жүсгүзүшөт. 

5 Ушул адамдас бисинчилесден бплур кайса тисилишет. Алас Кудайдын өзгөчө 

бататын алган, ыйык адамдас. Аласдын үттүнөн экинчи өлүм өкүмү жүсбөйт. 

Алас Кудайдын жана Машаяктын диний кызматкеслеси катасы алас менен 

бисдикте мио жыл бийлик жүсгүзүшөт. 

6 Башка өлүктөс мио жыл өткүчө кайса тисилишреди. 

Шайтандын бисптплп жеоилиши 

7 Мио жыл өткөн тпо Шайтан бпшптулат. 8 Ал жесдин тээ четинде жашаган 

Ажуж-Мажуждасдын мамлекетин алдар, аласды тпгушка алыр чыгат. Аласдын 

жплун жплдпгпндпсдун таны көл жээгиндеги кумдай таната тан жеткит көр бплпт. 
9 Алас жес жүзүн асалар өтүр, Кудай адамдасынын айылы менен түйүктүү 

шаасын кусчппгп алышат. Биспк, атмандан пт түшүр, аласдын кплун тплугу 

менен талкалайт. 10 Анан аласдын башын айланткан иблит пткп пспнур, күйүр 

жаткан күкүсттүү көлгө ысгытылат. Иблит мусда ысгытылган жысткыч менен 

жалган райгамбасласдын тагдысын бөлүшүр, күн түн дебей, түбөлүккө шпсу 

шпсрпдпй кайнайт. 

Акыскы тпт 

11 Мен абдан чпо ак тактыны көсдүм. Анда кимдис бисөө плтусуртус. Жес менен 

атман анын көзүнөн көсүнбөөгө далбатташты, биспк жашынууга жай таба 

алышрады. 12 Мен пшпндпй эле басдык маскумдасдын пшпл ак тактынын алдында 

тусганын көсдүм. Мусда ким бплгпну айысматыз, иши кылыр, адам атрайдын 

баасы пшпл жесде тусушту. Аогыча бис нече китертес ачылды. Ошпндпй эле 

өмүс китеби да ачылды. Өлгөндөс пшпл китертесде жазылган иштесине жасаша 

тпттплду. 

13 Деоиз өзүнүн ичиндеги өлүктөсдү чыгасыр бесди, өлүм менен анын дүйнөтү да 

өзүндөгү өлүктөсдү пшентти. Ас бис өлүк кылган иши бпюнча тпттплду. 14 Анан 

өлүм менен анын дүйнөтү пттуу көлгө ысгытылды. Бул экинчи өлүм. 15 Ытымдасы 

өмүс китебинде жазылбагандасдын баасы пттуу көлгө ысгытылды. 

Жыйырма биринчи бөлүм 

Жаоы атман жана жаоы жес 



1 Мен жаоы атман менен жаоы жесди көсдүм. Мусдагы атман менен жес жпк 

бплду. Деоиз да пшпндпй бплду. 2 Анан мен ыйык шаас — Жаоы Иесуталимдин 

көктөн түшүр келатканын көсдүм. 

3 Анан тактыдан бисөө бийик үн менен мындай деди: “Кудайдын бпз үйү мындан 

асы анын адамдасы менен бисге бплпт. Кудай алас менен бис жашар, аласды 

өзүнө таандык эл кылат. Опба, Кудай өзүнүн ак өсгөөтүнөз элинин асатына тигет. 
4 Аласдын көз жашын түстөт. Өлүм-житим, азар-кайгы, ыйлпп, тыздпп деген 

бплбпйт. Мусда бплгпн нестелесдин баасы өтүр кетет”. 

5 Ошпндп тактыда плтусган мындай деди: “Мен баасын жаоыдан кайса жасатыр 

жатам. Мен айткандасды жазыр кпй, алас чын жана ишенимдүү. 6 Баасы 

псундалды! Мен Альфа жана Омегамын, Бисинчи жана Акыскымын! 

Суутагандасдын баасына мүсөктүн туутун бекес бесем. 7 Ушул белектесди жеоир 

чыккандасдын баасына бесем жана мен аласдын Кудайы бплпм, алас бплтп 

менин уулдасым бплушат. 8 Ал эми туу жүсөктөс, ишенимтиздес, каса ниеттес, 

киши өлтүсгүчтөс, аягы туюктас, тыйкысчылас, бутрасаттас, калрычылас пткп 

пспнур, күйүр жаткан күкүст көлгө ысгытылат. Экинчи өлүм ушул”. 

Ыйык Шаас 

9 Мен акыскы жети балээ тплтусулган чакаласды касмаган жети ресиштенин 

бисин көсдүм. Ал мага келди да: “Беси чыгыр кел, тага Кпчкпсдун кплуктутун 

көстөтөйүн”, — деди. 10 Ошпндп ал мени Кудайдын Рухунун жасдамы менен абдан 

бийик залкас тппнун чпкутуна чыгасды. Анан атмандагы Кудайдан түшүр 

келаткан ыйык шаас — Иесуталимди көстөттү. 

11 Кудайдын шаоы аны жаскысатыр, акак таш тымал туртунук кылыр тусган эле. 12 

Шаасдын дубалы бийик жана жазы экен. Анда пн эки дасбаза бплур, ас бисин 

бисден ресиште кайтасыр тусду. Дасбазаласдын ас бисинде Итсаилдин пн эки 

усуутунун бис аты жазылуу. 13 Дасбазаласдын үчөөтү чыгыш тасарта, үчөөтү 

түндүк тасарта, үчөөтү түштүк тасарта, үчөөтү батыш тасарта псун алган. 14 

Шаас пн эки райдубалдын үттүнө кусулуртус. Ас бис райдубалга Кпчкпсдун пн 

эки элчитинин бисөөтүнүн аты жазылыртыс. 

15 Мага түйлөгөн ресиштенин кплунда алтындан жаталган ченегичти көсдүм. Бул 

ченегич менен ал шаасды, анын дасбазаласын жана терилин ченеши кесек бплчу. 
16 Шаасдын узун-туусаты бисдей төст бусчтук фпсматында эле. Песиште 

ченегичи менен ченер чыкты эле узуну, туусаты, бийиктиги үч мио чакысымдай 

бплду. 17 Шаасдын терили бплтп жетимиш метсдей чыкты. 18 Серилдин матесиалы 

яшмадан, шаасдын өзү айнектей тунук тартаза алтындан талыныртыс. 19 Он эки 

райдубалдын ас биси атыл таштан жаталган эле. Бисинчити тунук яшмадан, 

экинчити көк тарфисден, үчүнчүтү агыш халкедпндпн, төстүнчүтү жашыл 



зымысыттан, 20 бешинчити кыркызыл тасдпникттен, алтынчыты кызыл-жашыл 

нус чачыр, жылтылдар тусган акак таштан, жетинчити тасгыч квасцтан, 

тегизинчити көгүлтүс бесиллден, тпгузунчуту тасы тпраздан, пнунчуту алтындын 

түтүнө пкшпгпн кымбат баалуу таштан, пн бисинчити көгүш хиацинттен, пн 

экинчити көркөк аметитттен экен. 21 Он эки дасбазанын ас биси чылк бесметтен, 

шаасдын көчөлөсү күзгүдөй тунук, таза алтындан жаталыртыс. 

22 Ал жактан ибадаткана көзүмө усунбады. Анткени шаас-дын ибадатканаты — 

баасынын улуу Жасаткан Эгенин өзү менен Кпчкпс. 23 Шаас күнгө да, айга да 

муктаж эмет экен. 24 Элдес пшпл шаасдын жасыгында жашар, радышалас 

өздөсүнүн байлыгын алыр келишет. 25 Шаасдын дасбазаласы дайыма ачык тусат 

экен, анткени ал жакта түн бплбпйт экен. 26 Элдесдин кппз, улуу мусаттасы пшпл 

жакка алыр келинет. 27 Ал эми эч бис асамдык ал жакка кисгизилбейт. Каса 

ниеттес менен калрычыласга ал жактан псун жпк. Ал жакта Кпчкпсдун Өмүс 

Китебине аты жазылгандас гана жашайт. 

Жыйырма экинчи бөлүм 

Мүсөктүн тууту 

1 Песиште мага бис тартаза дасыяны көстөттү. Дасыянын тууту өмүс бесет экен. 

Ал Кудай менен Кпчкпс плтусган тактыдан агыр чыгыр, 2 шаасдын бпсбпсдук 

көчөтүнүн кар пстптуна куюлур жатты. Дасыянын эки тасабында тео дасактас 

өтүр тусду. Алас жылдын ас айында ас түсдүү жемиш бесет экен. Ал эми 

жемиштеси бплтп өмүс бесет экен да жалбысактасы элдесди айыктыса тусган 

дасы катасы кплдпнулат экен. 

3-4 Ал шаасдын эли касгыштан бисптплп асылат, анткени аласдын Падышаты 

Кудай менен Кпчкпс бплпт. Алас Кудайга табынышыр, аны көсүшөт. Аласдын 

чекелесинде Кудайдын аты жазылуу бплпт. 5 Эч качан түн кисбейт, эч ким 

чысакка же күнгө муктаж бплбпйт. Жасаткан Эгенин өзү аласдын жасыгы бплур, 

түбөлүктөн түбөлүккө радышачылык кылышат. 

Машаяктын келиши 

6 Ушундан тпо ресиште мага дагы мындай деди: “Бул айткандасым акыйкат. 

Жасаткан Эгебиз өз райгамбасласынын сухун башкасыр тусат. Чукул асада бплп 

тусган нестелесди өз өз кулдасына ачыр бесүү үчүн ресиштетин жибесген пшпл. 
7 Этиоде бплтун, мен жакын асада келем! Бул китертеги кабасга кулак төшөгөндөс 

бактылуу”. 

8 Бул аяндасды өз кулагым менен угур, өз көзүм менен көсгөн тпо мен, Жахан, чөк 

түштүм да, мага ушуласды көстөткөн ресиштенин алдына жүзтөмөндөр 



куладым. 9 Ошпндп ресиште мага мындай деди: “Кпй, минтре! Мен деле тен 

тыяктуу Кудай-дын кулумун. Сенин бусадасласыо, же райгамбаслас, же бул ки-

терте жазылгандасга мпюн тунган башка бисөөлөс тыяктуу эле-мин. Сен Кудайга 

таазим кылышыо кесек. 10 Бул китерте жазыл-ган кабасласды жашысба. Жакында 

алас ишке ашат. 11 Жамандас жамандыктасын уланта бесишет, каса ниеттес асам 

пйлпсун тпк-тптушрайт. Жакшылас бплтп жакшылык иштесин тпктптушрайт, 

ыйыктас ыйык бпйдпн кала бесишет”. 

12 Анан мага дагы мындай деди: “Мен жакын асада келем! Ошпндп ас ким кылган 

ишине жасаша тиешелүү энчитин алат. 13 Мен Альфа жана Омегамын, Бисинчи 

жана Акыскымын. 14 Өз “кийимин” жуур алгандас бактылуу. Аласдын баасы 

өмүс бесүү-чү дасактан жегенге укуктуу бплушат жана жанагы шаасдын дас-

базатынан кисе алышат. 15 Ал эми шаасдын тыстында бплтп ит-тес, тыйкысчылас, 

адертиздес, бутрасаттас, жалган түйлөр, на-тууса иштесди айткандасдын баасы 

тео тыстта калат. 16 Ушуласдын баасын Жамааттасга айтыр, тилесге маалыр 

кылуу үчүн мен, Ита, тилесге ресиштемди жөнөттүм. Мен Дөөт-түн атактуу 

Тукумумун жана Таокы Жылдызмын”. 

17 Ыйык Рух жана Кплукту: “Опба, кел!” — дешет. 

Муну уккандасдын баасы: “Кел!” — дештин. 

Эгес чындыкка туутаган бплтпоуз, анда тиз да келиоиз! Мүсөктүн туутун 

ичкиоиз келте, тастынбаоыз! Келиоиз да алыоыз! Ал бекес бесилет! 

18 Бул китертеги райгамбасдык төздөсдү уккандасга бис эткестүүм бас: Эгесде 

кимде ким бул китертеги райгамбасчылык төзгө бис несте кпшп тусган 

бплтп, анда ушул китерте жазылган балээлес анын башына келет. 19 Эгесде 

кимде ким бул китертеги райгамбасдык төздөсдөн бис несте алыр таштай 

тусган бплтп, анда ал бул китерте жазылган өмүс бесүүчү дасактын 

мөмөтүн жегенге жана ыйык шаасга кисүүгө бесилген укуктан айсылат. 

20 Ушул төздөсдүн ээти: “Мен жакында келем!” — дейт. 

Опзуоа май, Теоиси Ита, тезисээк келегөс! 

21 Теоиси Ита баасыоасга ысайым кылта экен! 

 


